<sup>58</sup> For an example of Baldassarre's zeal see one of the few complete letters published, sent to Daniello Bartoli S.J. in March 1665: *Del P. Baldassarre Loyola Mandes Molto Rev. do in Cristo Padre*, pp. 152-154.

<sup>59</sup> Rodríguez-Gallego, "Príncipes musulmanes conversos sobre las tablas"; Colombo, "Conversioni religiose in Calderón de la Barca: *El gran principe de Fez* (1669)".

<sup>60</sup> The brief account of Baldassarre's life mainly follows the following article: Colombo, "A Muslim Turned Jesuit", pp. 479-486; see also: Colombo, "Baldassarre Loyola de Mandes (1631-1667), prince de Fez et jésuite"; Freller, "Osman and Muhammad el-Attaz", pp. 26-31; Lebessou, "Le seconde vie d'un sultan du Maroc"; Ledóchowski, "De Mahometanorum conversione rite paranda et promovenda"; Pouzet, "Motivations et contributions des Jésuites dans les études islamiques". For a general overview of the relationship between Mediterranean Barbary corsairs, slavery, and conversion from Islam to Christianity see: Bono, "Conversioni di musulmani al cristianesimo".

<sup>61</sup> The booklet also contains a copy of the theological correspondence with Qur'ānic translations into Italian between Baldassarre and Muḥammad Bulğayth al-Darawī. The aim of our research will be to publish a critical edition of the discourse and the letters (in both versions: within the correspondence and booklet) with a preliminary essay in which we will explain how Baldassarre dealt with the Qur'ān and the development of the personal, intellectual and religious relationship between him and Bulğayth.

[8]

Attamen ut clarius ostendatur praedicta falsitas, non desunt profecto quamplurima similia mendacia, et quidem maiora, quae cum omnibus sit notum esse innumerabilia, ideo aliqua solum obiter tangam, ut lectores huius orationis de illis manifestè certiores faciam. Ecce igitur dicit falsissimus ille pessimusque Propheta, quod cum adhuc esset in terris, ad eum descendit de caelis civis Angelicus equitans supra mulum, et cum eo erat asinus luce confectus, ut posset instar fulguris corruscantis Mahomettem supra ipsum in caelos trahere; antequam verò hoc fieret, ille Angelus habens prae manibus [9] poculum aureum Dei gratia plenum, statim cor Mahomettis accepit, et, purgavit, demum iterum atque iterum in eum induxit gratiam, quam ferebat in vase; hoc facto ambo coeperunt ad primum caelum ascendere, ubi statim ostia caeli aperta sunt: tunc habitatores caelestes Angelum interrogaverunt, quis esset? Respondit, se esse Gabrieli deinde quis esset illes socius, qui secum erat? respondit esse Mahomettem; et statim omnes caelestes in eo primo caelo exclamaverunt, salve Mahomettes; ò felicem adventum! deindè ingressi ambo invenerunt Patrem Adam, qui occurrit eis. Post mutuas salutationes, et notitiam Adami traditam [10] Mahometti, dixit ille, salve o filij Sancte, et Propheta magne. Hoc facto evolaverunt ad secundum caelum, ubi facta interrogatione reddita responsione, et habita salutatione sicut in primo caelo factum est ipsis obviam venit Jesus Christus, et Joannes Baptista; et illico gaudentes dixerunt, salve noster frater, et Propheta Sancte. In tertio caelo inventus est Joseph castus; in quarto Elias; in quinto Aaron; in sexto Moises; in septimo Abraham: et in singulis caelis evenit totum id, quod contigerat in primo; ò quàm gravia sunt haec mendacia! tot sunt, quot verba: supersunt verò solemniora. Secutus igitur hic pessimus vir iter suum cum eodem spiritu caelesti intravit in quandam terram fluentem lacte, et melle, ubi exundabant quattuor flumina, manantia melle, lacte, vino, et aqua purissima. Tunc Mahomettes pro [11] se, atque suis sequacibus elegit illud lactis flumen: cui socius statim dixit, optimam parte elegisti, quia hòc flumen sic candidum est symbolum tuum, sectatorumque fidei tuorum: tunc deliberavit fundamenta suae legis plantare, nempè ut sicut à Deo praeceptum fuerat, quinquagies in die sequaces procumbentes Deum adorarent. Sed cum redijisset ad Moysen ab eo interrogatus circa numerum praedictum orationis, eo suadente, ad Deum confugit, ut illud onus sequacibus precum minuerat: id factum, et decem ablatis ad Moysen iterum regressus ab illo intellexit humanam fragilitatem laturam aegrè illud pondus, addita oratione, quia Moysen ipsum ita experientia docuerat.